89 Gen. 27,28.
90 Nota: « Ex pace laudandus Deus ».
91 Nota: « Ex bello in religionem lamentandum ».
92 Iob 30,26.
93 Nota: « Attentio et deprecatio ».
94 Nota: « Defensio Unionis ».
95 Nota: « Prima propositio: Nil rei sunt uniti, quia veram sequuntur fidem ».

Primo,96 97 * 99 Christi Servatoris in codicibus sacris, Patribusque Sanctis 
sequimur Uniti fidem, cuius ergo sceleris rei sumus? Utique Salvator 
unicus unicam fundavit Ecclesiam, non plures. Tu es Petrus et super hanc 
petram aedificabo Ecclesiam meam, 97 non ecclesias. Unumque et eundem 
Petrum, supremum post se creavit pastorem, non omnes apostolos. Pasce 
agnos meos, pasce agnos meos, pasce oves meas.98 Ac si diceret: omnes 
oves et agni mei, qui nunc sunt et postmodum erunt, sint oves tuae et 
agni tui, et tu sis illorum pastor. Quinimo siquidem eo tempore, quo id 
Dominus protulit, vix aliquae fuerunt oves et agni, exceptis apostolis, 
tum principaliter sancto Petro pascere commisit apostolos. Si enim apo
stoli sunt oves, sunt agni Christi, uti omnino sunt, sequitur Petrum eo
rum ipsorum per verba memorata pasce indubitate factum pastorem; 
quod si non sunt, ut quid eos habemus pro Sanctis? Quia vero idem Sal
vator effatus est: Ecce vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consumma
tionem saeculi,99 hoc est cum Ecclesia, quae est congregatio fidelium sub 
uno legitimo capite; igitur Ecclesiam suam fundavit usque ad consum
mationem saeculi, et talem, qualis tempore vitae eius fuit: fuit vero tem
pore vitae eius unica. Pastorem eius creavit unicum; proin sequitur, 
etiam post mortem eius Ecclesiam esse unicam, pastorem eius unicum. 
Neque ullum alium, nisi Petrum sanctum, et post illum eius successores.

Hic100 itaque primus apostolus et pastor cum aliis apostolis, homi
num (f. 67) aliorum pastoribus, suis vero ovibus, uti caput cum mem
bris, Ecclesiam Dei id temporis constituentibus, tradito nobis symbolo, 
in quo usque ad consummationem saeculi intonabimus: Et unam, san
ctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam;101 cum alii particulares fun
dant cathedras, erigit in primis patriarchatum Antiochiae, anno Domini 
39. Ubi vicario suae potestatis constituto Evvodio, vadit Romam, ibique 
fundat suam cathedram, anno divino 45.102 Hinc eodem tempore mittit 
S. Marcum et Alexandriae patriarchatum suscitat Alexandrinum.103 Igi
tur non sine mysterio in hisce tribus urbibus fundati sunt primi a Petro 
sancto throni. Quarum Antiochia caput fuit regnorum Asiaticorum, to-

c. 2,

96 Nota: «Primatus Petri et successorum Scriptura probatur ».
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101 Nota: « Slavonice citatum ».
102 Nota1. Leo Allatius, De concordia occidentalis et Orientalis Ecclesiae, lib. 
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tiusque Orientis civitatum sub Oriente positarum caput et mater.104 Ale
xandria fuit princeps dominiorum Africae et Aegypti meridionalium;105 
non Aegypti solum, verum etiam Thebarum et Lybiae principatum ob
tinens. Roma fuit vertex non solum ditionum Europae occidentalium 
et septentrionalium, sed etiam totius universi, urbs rerum domina et 
orbis caput.106 Proinde Petrus quoque sanctus, accomodans spiritualia 
temporalibus, per supradictos patriarchatus potestatem suam super omnes 
totius universi oves dilatavit.107 Ad extremum Romae pro fide sancta tru
cidatus, principali sua eam cathedra decoravit, necnon successoribus suis 
Pontificibus Romanis, datam sibi a Christo Servatore universalis regi
minis ac pastoratus potestatem perpetuis temporibus communicavit. Ut 
unica a Christo fundata Ecclesia usque ad consummationem saeculi uni
cum haberet pastorem. Et esto obiiciant nonnulli, quia Christus Domi
nus Hierosolymis mortuus est, sequi potestatem Christi esse debere in 
Hierosolymitanis successoribus;108 sed hac super re nec iota, nec nota in 
Scriptura, ut Iacobo sancto Episcopo Hierosolymitano potestatem suam 
communicaverit Salvator, etsi ibi sit mortuus; at de Petro sancto sole 
clarius atque ubi ipse est mortuus, ibi potestas a Christo ipsi collata re
mansit et in successores est effusa.